DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019

ANO IV VENTANIA, 18 DE MAIO DE 2023 EDIÇÃO N° 679

PUBLICAÇÃO ATOS OFICIAIS

DIÁRIO OFICIAL
Atos do Município de Ventania

Ano IV - Edição n° 679 - Ventania, 18 de maio de 2023
Prefeitura de Ventania - Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144

www.ventania.pr.gov.br
Página 2 de 4

TERMO ADITIVO Nº 4
CONTRATO Nº 17/2022
REF.: CONCORRÊNCIA N° 3/2021
Pelo presente instrumento particular o MUNICÍPIO DE VENTANIA, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Av. Anacleto
Bueno de Camargo, 825, centro, inscrito no CNPJ nº 95.685.798/0001-69, doravante denominada CONTRATANTE, representado neste ato pelo Prefeito
Municipal Sr. Sr. José Luiz Bittencourt, portador da cédula de identidade R.G. nº 1.318.879-3/PR, inscrito no CPF sob nº 232.294.389-49, em pleno exercício
de seu mandato e funções, residente e domiciliado nesta cidade, e a empresa CONSTRUTORA ECASA ENGENHARIA LTDA, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob nº 00.707.897/0001-98, com sede a Rua Nossa Senhora de Nazaré, 2004  - CEP: 82560000 - Bairro Boa Vista, na cidade de
Curitiba/PR, representada neste ato por seu sócio administrador Sr. Antônio Carlos Alves Sampaio, portador da CI.RG nº 3.054.805-1/PR, e CPF/MF nº
478.772.519-04, residente e domiciliado na cidade de Curitiba/PR, doravante denominada CONTRATADA, tendo em vista o que dispõe a Lei nº 8.666/93 e
suas alterações, e demais disposições legais e regulamentares aplicáveis à espécie, têm entre si justa e acordada a celebração do presente Termo Aditivo ao
Contrato n° 17/2022, mediante as seguintes cláusulas e condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO
O objeto do contrato é a execução de continuação da pavimentação de via urbana com Blocos de Concreto tipo "pavers", 7.182,13 m², incluindo os serviços
preliminares, terraplenagem, base, revestimento, meio-fio com sarjeta, paisagismo e urbanismo, sinalização de trânsito, drenagem, ensaios tecnológicos e placa
de comunicação visual. Trecho: Avenida do Cerne entre a Rua Ruy Barbosa até estaca 32 + 10,00m. Área Pavimentada: 7.182,13 m². Colocação de placas de
comunicação visual. Sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, em consonância com os projetos, especificações técnicas e demais peças e
documentos da licitação nº 3/2021, na modalidade de Concorrência, fornecida pelo CONTRATANTE., conforme contrato assinado anteriormente pela
CONTRATADA.
CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR
Fica aditivado o valor original do contrato nº 17/2022 em R$ 81.216,60 (oitenta e um mil duzentos e dezesseis reais e sessenta centavos).
CLÁUSULA TERCEIRA - CONDIÇÕES GERAIS
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato original e seus aditivos.
Justas e contratadas firmam as partes, este instrumento, em 3 (três) vias de igual teor, com as testemunhas presentes ao ato, a fim de que produza seus efeitos
legais.
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 15 de maio de 2023.

TERMO ADITIVO Nº 9
CONTRATO Nº 45/2019
REF.: PREGÃO PRESENCIAL N° 9/2019
Pelo presente instrumento particular o MUNICÍPIO DE VENTANIA, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Av. Anacleto
Bueno de Camargo, 825, centro, inscrito no CNPJ nº 95.685.798/0001-69, doravante denominada CONTRATANTE, representado neste ato pelo Prefeito
Municipal, Sr. José Luiz Bittencourt, em pleno exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliado nesta cidade, portador da Cédula de Identidade RG
nº 1.318.879-3/PR e do CPF/MF sob nº 232.294.389-49, e a empresa FOX MILENIUM VENTANIA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 21.506.002/0001-27, com sede a Av. Eliziário Lopes de Proença, 571 - Vila Santo Antonio, nesta cidade de
Ventania/PR, representada neste ato por seu Sócio Administrador Sr. Felipe Vinicius Nogueira Amorim, portador da CI.RG nº 6.769.422-8/SSP-PR e CPF/MF
nº 006.023.879-81, residente e domiciliado na cidade de Santo Antônio da Platina/PR, doravante denominada CONTRATADA, tendo em vista o que dispõe a
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, e demais disposições legais e regulamentares aplicáveis à espécie, têm entre si justa e acordada a celebração do presente
Termo Aditivo n° 9, ao Contrato n° 45/2019, mediante as seguintes cláusulas e condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO VALOR
Fica aditivado o valor do Contrato n° 45/2019, e seus aditivos em R$ 256.280,00 (duzentos e cinquenta e seis mil duzentos e oitenta reais).
Parágrafo único - O valor aditivado fica distribuído conforme segue:

SECRETARIA PRODUTO QUANTIDADE VALOR R$
MUNICIPAL DE SAÚDE ÓLEO DIESEL S10 10.000 LTS 59.600,00
MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS ÓLEO DIESEL S10 22.000 LTS 131.120,00
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ÓLEO DIESEL S10 11.000 LTS 65.560,00

TOTAIS 18.000 LTS 256.280,00
CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Fica aditivado o prazo de vigência do Contrato 45/2019, e seus aditivos em 30 (trinta) dias contados da data de 01/06/2023 a 01/07/2023.
CLÁUSULA TERCEIRA - CONDIÇÕES GERAIS
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato original.
Justas e contratadas firmam as partes, este instrumento, em 2 (duas) vias de igual teor, com as testemunhas presentes ao ato, a fim de que produza seus efeitos
legais.
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 15 de maio de 2023.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE
LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N° 1/2023

O Prefeito Municipal de Ventania, tendo em vista que não houve irregularidades no procedimento licitatório referente à Tomada de Preços nº 1/2023,
destinada a contratação de pessoa jurídica devidamente constituída, com registro no CREA/PR, para execução de obras/serviços construção de um Campo de
Futebol Society em Grama Sintética, com área de 755,79m², na Rua Castro Alves, s/n, no Distrito Novo Barro Preto, conforme Memorial Descritivo, Planilhas
Orçamentárias, Cronogramas Físicos Financeiros, e projetos em anexos ao presente Edital, sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, da
seguinte obra: Local: Rua Castro Alves, s/n, Distrito Novo Barro Preto - Ventania/PR. Objeto: Obras/serviços de construção de Campo de Futebol com grama
sintética, com execução de serviços preliminares, movimento de terra, fundações, formas, armaduras, concreto, alambrado, drenagem, instalações elétricas,
piso, acessórios. Área da Construção: 755,79 m². Prazo de execução: 180 (cento e oitenta) dias. Cuja proponente: SUBTIL COMPANY LTDA, inscrita no
CNPJ sob nº 48.809.208/0001-82, demonstrou interesse na execução das obras/serviços objeto da licitação em epígrafe, e teve seus documentos de habilitação
analisados pela Comissão de Licitação em data de 20/03/2023, que os apreciou e julgou a mesma classificada e habilitada, e que ofertou o valor global
conforme o quadro abaixo:
SUBTIL COMPANY LTDA
Lote Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total

1 1 CONSTRUÇÃO CAMPO FUTEBOL SOCIETY Construção de campo de
futebol society em grama sintética, na Rua Castro Alves, s/n, distrito Novo Barro
Preto, incluindo os seguintes serviços: Serviços Preliminares; Movimento de

UNID 1,00 390.000,00 390.000,00

DIÁRIO OFICIAL
Atos do Município de Ventania

Ano IV - Edição n° 679 - Ventania, 18 de maio de 2023
Prefeitura de Ventania - Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144

www.ventania.pr.gov.br
Página 3 de 4

Terra; Fundações; Formas; Armaduras; Concreto; Alambrado; Drenagem;
Instalações Elétricas; Piso.

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R$ 390.000,00
e considerou a proponente constante do quadro acima, como sendo vencedora da licitação, por ter ofertado o preço global para execução da obra/serviços,
objeto da licitação em epígrafe, abaixo do limite do preço máximo previsto no edital e seus anexos; ratifico os atos decisórios da Comissão de Licitação,
ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado final da licitação a proponente SUBTIL COMPANY LTDA, vencedora acima mencionada.
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 17 de maio de 2023.

José Luiz Bittencourt
Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE
LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N° 2/2023

O Prefeito Municipal de Ventania, tendo em vista que não houve irregularidades no procedimento licitatório referente à Tomada de Preços nº 2/2023,
destinada a contratação de pessoa jurídica devidamente constituída, com registro no CREA/PR, para execução de serviços na modalidade engenharia civil,
global, com FORNECIMENTO DE MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS, necessários para implantação de Grama Sintética e
Portão de Acesso em Campo Society, conforme Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária, Cronograma Físico Financeiro, e projetos em anexos ao presente
Edital, sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, da seguinte obra: Local: Rua Isaltino Santos, s/n, Vila Santo Antônio - Ventania/PR.
Objeto: Obras/serviços de implantação de Grama Sintética e Portão de Acesso em Campo de Futebol Society existente, com execução de serviços
preliminares, movimento de terra, drenagem, instalações elétricas, piso, acessórios. Área de Intervenção: 544,25m². Prazo de execução: 180 (cento e oitenta)
dias. Cuja proponente: SUBTIL COMPANY LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 48.809.208/0001-82, demonstrou interesse na execução das obras/serviços objeto
da licitação em epígrafe, e teve seus documentos de habilitação analisados pela Comissão de Licitação em data de 29/03/2023, que os apreciou e julgou a
mesma classificada e habilitada, e que ofertou o valor global conforme o quadro abaixo:
SUBTIL COMPANY LTDA
Lote Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total

1 1 IMPLANTAÇÃO DE GRAMA SINTÉTICA EM CAMPO SOCIETY
EXISTENTE Obras/serviços de implantação de Grama Sintética e Portão de
Acesso em Campo de Futebol Society existente, com execução de serviços
preliminares, movimento de terra, drenagem, instalações elétricas, piso,
acessórios. Área de Intervenção: 544,25m².

UNID 1,00 195.000,00 195.000,00

VALOR TOTAL GLOBAL R$ 195.000,00
e considerou a proponente constante do quadro acima, como sendo vencedora da licitação, por ter ofertado o preço global para execução da obra/serviços,
objeto da licitação em epígrafe, abaixo do limite do preço máximo previsto no edital e seus anexos; ratifico os atos decisórios da Comissão de Licitação,
ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado final da licitação a proponente SUBTIL COMPANY LTDA, vencedora acima mencionada.
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 17 de maio de 2023.

José Luiz Bittencourt
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 14/2023

O Prefeito Municipal de Ventania, tendo em vista que não houve irregularidades no procedimento licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 14/2023,
destinado a objeto é a locação de dois aparelho de eletrocardiograma, com duzentos laudos mensais e atendimento 24 (vinte e quatro) horas por dia, 365
(trezentos e sessenta e cinco) dias do ano, para uso do Pronto Atendimento Municipal 24 (vinte e quatro) horas (PAM). Destacamos que através desse exame, é
possível detectar os batimentos por minuto, podendo assim evitar em tempo oportuno os casos de infarto agudo do miocárdio, conforme discriminados no
edital e seus anexos, cujas propostas apresentadas pelas proponentes: CALL ECG SERVIÇOS DE TELEMEDICINA S/C LTDA - EPP, ITMS SO BRASIL
TELEMEDICINA EIRELI, MEDCOR SERVICOS E TREINAMENTOS LTDA, TWD MEDICAL SERVIÇOS LTDA., as quais demonstraram interesse no
objeto da licitação em epígrafe, foram analisadas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio em data de 02/05/2023, que as apreciou e adjudicou os respectivos itens do
lote as proponentes vencedoras conforme o quadro abaixo:
CALL ECG SERVIÇOS DE TELEMEDICINA S/C LTDA - EPP
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total

1 1 COMODATO DE 02 EQUIPAMENTOS DE
ELETROCARDIOGRAMA Com 200 laudos mensais.
Atendimento 24hrs/365 dias do ano de serviços de tele
cardiologia.

ECGPC TEB UNIT 12,00 550,00 6.600,00

VALOR TOTAL GLOBAL R$ 6.600,00
ratifico os atos decisórios do Pregoeiro e Equipe de Apoio, e HOMOLOGO o resultado final da licitação a proponente vencedora acima relacionada.
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 16 de maio de 2023.

José Luiz Bittencourt
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 20/2023

Fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei de Licitações, RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 20/2023 para a Locação de imóvel para a Capela Mortuária de
Ventania, situado na Rua Maria das Neves Ferreira, nº 665 - Centro. A locação do imóvel e de suma importância tendo em vista que as obras para construção
da nova capela estão em andamento e em processo de finalização. Salienta-se também, que o imóvel locado atende as finalidades essenciais do órgão
solicitante, de acordo com laudo da engenharia, conforme orçamento e documentação anexa ao procedimento.
Empresa: SAMUEL MARCONDES DE MELO - CNPJ/CPF Nº 100.709.169-00 - Valor Global: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).
Dotação:

Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte
2023 260 03.001.04.122.0004.2003 0 3.3.90.36.15.00 Do Exercício

Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 17 de maio de 2023 .
José Luiz Bittencourt - Prefeito Municipal

DIÁRIO OFICIAL
Atos do Município de Ventania

Ano IV - Edição n° 679 - Ventania, 18 de maio de 2023
Prefeitura de Ventania - Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144

www.ventania.pr.gov.br
Página 4 de 4

TERMO DE RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE N° 10/2023

Fundamentado no art. 25, da Lei de Licitações, RATIFICO a Inexigibilidade nº 10/2023 para a Aquisição de kits de materiais de combate ao Bullying e ao
Cyberbullying que serão distribuídos aos alunos da rede de ensino do município. Sabendo que o bullying é uma ameaça que acontece de forma física ou
verbal, esses materiais serão necessários para que possamos combater essa prática dentro e fora do ambiente escolar, conforme orçamento e documentação
anexa ao procedimento.
Empresa: PIEROLO EDITORA EIRELI - CNPJ Nº 31.440.625/0001-06
Valor Global: R$ 18.400,00 (dezoito mil e quatrocentos reais).
Dotação:

Dotações
Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte

2023 1020 06.001.12.361.0006.2013 103 3.3.90.39.63.00 Do Exercício
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 17 de maio de 2023.

José Luiz Bittencourt
Prefeito Municipal

	Capa Diário
	Paginas do Diário

		2023-05-18T08:25:39-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA